



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 16. STYCZNIA ROKU 1790.

*Z Warszawy dnia 16. Stycznia.
Roklety Konstytucyjne pod Tytułem:
Kommissye Porządkowe Cywilno-Wojskowe,
Woiewództw, Ziemi, y Powiatów w Koronie.*

W Dobrach Ziemijskich, lubo dawne Prawa konfystować Zolnierzy nie pozwalają, przecież, gdyby który Obywatel z gorliwosci dla Dobra Publicznego od każdego spodziewaney, oświadczył przed Kommissyą Porządkową ochotę, iż chce przyjąć, y dać wygodną w Dobrach swych dla Zolnierza Konfystencyą, nie mniemyją jednak, iak dla jedney Chorągwi Kwaleryi, lub jedney Kompanii Infanteryi, Kommissya Porządkowa za zniezieniem się w tey mierze z Kommissyą Wojskową w osiarowanych na konfystencyą Dobrach Ziemijskich rozkwaterować Zolnierza będzie mogła, a Dziedzić Dobr upraszający konfystencyą Zolnierza; nie może żądać ściągienia z Kwatery tego Zolnierza, aż po wylzłych latach trzech.

Polsejsy zaś Ziemijskie ponadgraniczem leżące, według dawnych Praw konfystencyą Zolnierza znosić mają tam, gdzieby Dobr Krolewickich, lub Duchownych, po nad samym graniczu podług potrzeby Lokacyi nie było, którego pogranicza rozległość do niul dwóch w głąb Kraiu rozciągamy.

Ażeby przez arbitralne miary i wagi między Zolnierzem kupującym, a Mielzkańcem przedającym wzajemne nie działy się pokrzywdzenia, Kommissya Porządkowa *respective* Woiewództa, Ziemi, czy Powiatu, aby władzie miary y wagi, według Prawa były iednostayne, pieczęcią Skarbową oznaczone, dozierać będzie, przestępnych w tych okolicznościach Dwiemaset Złotych do Skarbu teyże Kommissyi na Expensia izby karać nieodwlocznie w Sądzie swoim powinna; w czym, iako dozór nieprzerwany przez Kommissye Porządkowe być ma, tak do Arzegać mają Urzędow Podwoiewodzijskich, aby te Powinności sweich pilnowaly pod odpowiedzialnością w teyże Kommissyi za zle sprawowanie tegoż Urzędu.

Bezpieczeństwa Publicznego całego Woie-

wodztwa, Ziemi, czy Powiatu, gdzie ma Wojsko konfystencyą, iak jest obowiązaną dostrzegać, tak na zaffonienie od hultajow, y wszelkich włoczęgow, iezeliby potrzeba wyciągała, za Rekwizycyą od Kommissyi Porządkowey w komplecie na piśmie uczynioną, Kommandant konfystujący wysłać Kommandę powinien, a Kommissyi Woyłkowey o tym zarapportować.

zdo. O Rekrutowaniu.

Aby Rekrutowanie Żołnierza, według osobnego przepisu Prawa, równym dzieląc się rozkładem, jednego nad drugiego z Obywatelow wigcey nie dotykało, Kommissya przeto Porządkowa zawiadomiwszy się od Kommissyi Woyłkowey o czasie, w ktoymby miał być dostawiony Rekrut, dyspartymient tego Rekruta według Prawa bez pokrzywdenia żadnego uczyni. Dziedzicow, lub Possessorow Dobrych i Miasła odróżnie o tym dyspartymencie obwieści, y tych Rekrutow Regimentowi, czyli Pułkowi w swoim Woiewodztwie, Ziemi, czy Powiecie konfystuiącemu, albo raczey przyftanę z nich do odebrania na miejsce Rekruta Kommandzie oddać zleci, a gdyby zachodziła sprzeczka o zdatości oddanego Rekruta, lub w innych względem tegoż Rekruta okolicznościach, Kommissya Porządkowa natwi to wszystko; z dostarczenia onych od Kommandy konfystuiącej Kwit weźmie, a sama Kommissya Dziedzicow iurydycznie z oddania Rekruta zakwituie, y dostarczenie takowe w Protokół zapisak obowiązana będzie.

Na zapobieżenie tak Dezercyi Żołnierza, iako też hultajstwa beczynnim włoczęgocim się, Kommissya Porządkowa wraz z Kommandantami Korpusow konfystuiących obmyśli nayskuteczniejszy sposoby wprowadzenia w całym Woiewodztwie, Ziemi, czy Powiecie, Paszportow pewnych, a to dla ułożenia znaku, iaki być ma na tychże Paszportach szychowany, tak, aby każde Miasło, Dwor, Wieś, Karczmy, Młyny, Futory, Ludzi bez urlopu Korpusu, lub bez Paszportu Powiatowego, czy też przez Dziedzicow, albo Possessorow, formą ustanowioną wydanego, zatrzymowały, y do Kommissyi Porządkowey przystawiały; ktorzy Kommissya wyexaminowawszy, iezeli się, czy Dezercerami, czy ćwierć Roku bez służby bawiacami włoczęgami być pokażą, do Kommandy ich konfystuiącej odda, dopomniawszy się od teyże służney za przytrzymanie y przywiezienie dostawiającemu nagrody. Z włoczęganii niezdatnymi na Rekrutow, Kommissya postąpi podług osobnych przepisow Prawa. Rzemieślnicy zaś wędrujący Kraiowi, Paszportem

swoiey Zwierzchności, a Zagranicznymi Paszportem pierwszey Wsi, lub Miasła Pogranicznego Polskiego, bez nymniejzey opłaty wydanego opatrzeni, y ich Czelaż, nie mają być rozumiani za włoczęgow. Kteby zaś w wyrażonym gatunku bez Urlopu, albo Paszportu przechodzących ludzi wiadomie przepuszczal, albo przechowywał, takowy za dowodem słuźnym w Sądach Kommissyi Porządkowey ukaranym być ma zaplaceniem za każdego wiadonie przechowywanego, lub przepuszczzonego żbiega po Złotyach Dwieście do Kasy Kommissyi Porządkowey, dla nagrodzenia uszkodzonemu. A gdyby *per Plebeium* nastąpiło to przestępstwo, karze oboibstey podpadać ma.

Kommissye Porządkowe, każda *respective*, wyda Uniwersale obwiezczające, iż Zagraniczny na nowo osiadający wolen będzie do trzeciego Pokolenia od Rekrutowania z jego Familii Żołnierza; dla czego Kommissya Porządkowa takowemu osiadającemu wyda udzielne na Pismo pod Pieczęcią Woiewodzka na to zaręczenie, ktore aby dotrzymane było, waruiemy. O takim Uniwersale Plebani Obojga Obrządku we wszystkich Parafiach w Święto z Ambon Lud uwiadamiac mają.

(Reszta w Suplemencie.)

Z Madrytu d. 3. Grudnia. Krolewskim Rozrzadzeniem nakazano wszystkim Osobom, iakieykolwiek bądź Rangi (wyłączywszy *Grandow Hiszpańskich*) ktorzych bawienie się tu niekoniecznie jest potrzebne, w przeciagu 14. dni, pod karą 50. Dukatow, wyiechnać z tey Stolicy. Lubo przez wypełnienie rozkazu tego, Miasło tuteysze straci więcey niż na 20.000. Mieszkańców, iednakże Cena Chleba znowu w górę poszła. Wszakże Król Jmć, co Miesiąc ze Skarbu swego każe wyliczać 1.000. *Pistolow*, azeby wspomniona cena iezcze wyzey nieposzła.

Xiążę *de Medina Celi* w przeszłym tygodniu umarł. Naystarszy Syn

iego Dziedziczy przez to więcej niż jeden Million *Holenderkich* Zł: Intryaty roczney.

Z Namur d. 19. Grudnia. Jak tylko Woyska *Austryackie* we Czwartek ztąd wyciągnęły, tak Generał *van der Meersch* tu wmaszerował. Nazajutrz tenże Generał puścił się za Cesarzkim Woyskiem, do *Luxenburgu* dążącym, y zabrał mu 6. Harmat y cokolwiek z Bagażu. Od przychodzących tu Dezertorów kupujemy broń, dopiero im dajemy Paszport, y pieniądze na drogę, y tak daley ich puszczamy. Właśnie przed przyciągnięciem Patryotyeczney Armii, trzy tu Domy zrabowano. Chciano także porwać się y na Cesarzki Magazyn Mąki, ale temu przeszkodzone. Magistrat dla wstrzymania Excessów takich, na wielkim placu kazał postawić Szubienicę, y Obwieścić przy rogach Ulic poprzybić, że najpierwszy, któryby się rzucił na rabowanie, bez dalszego Procederu zostanie powieszonym. Teraz wszystko jest spokojno, y Mieszczanie nasi odprawują Runty we dnie y w nocy.

Liczba *Austryackiego* Woyska, które ztąd dążyło do *Luxenburgu*, wynosi około 4,000. Ludzi.

Z Kops ihagi d. 26. Grud. Zawczora, już y przy Naywyższym Sądzie ferowano Dekret nad wiadomym *Benzelstierna*, y Spólnikami jego. Na mocy Dekretu wspomnianego, *Benzelstierna* ma przez miecz stracić głowę. Zaś *O'Brien* y *Stuelds*,

na zawsze w niewolę dostają się. Obaczym teraz, czy Królewska łaska, zechce ieszcze wyrok namieniony relaxować.

Z Antwerpii d. 21. Grud. My Patryoci jesteśmy wprawdzie Panami Miasta tuteyszego, Wszakże Cyta-della nayduie się ieszcze w rękę *Austryackiego* Woyska, które wynosi około 1,200. ludzi, y zupełnie jest zamknięte. Spodziewamy się więc codziennie, że wspomniony Garnizon Kapitulować zechce.

Z Mastychtu d. 22. Grud. Wczora Reyment *de Schepfer* tu przyciągnął. Spodziewamy się ieszcze przybycia iedney Kompanii Artylerystów y 170. Sztuk harmat. Głoszą także, że ieszcze ieden Reyment *Szwajcarow* przybędzie do nas.

Z Listu z Gals d. 10. Grudnia. Nacisk ludzi dla widzenia tu Xiążęcia *Potemkina*, nader jest wielki. Xiąże pociąga wszystkich do siebie serca przez obcowanie swe łagodne; y *Moldawczycy* dziwiają się, że on z swą odwagą, tyle łagodności łączyć umie. Dla dogodzenia powszechney chęci, Xiąże publicznie często ukazuię się, gdyż Dom jego, życzących go oglądać, wszystkich niemoże obiać. Do *Gals* przybyło z *Gsmaylowa* 35. *Turkow* Dystrygowanych do Xiążęcia, dla uczynienia Propozycyi do Pokoju; *Ferman* ich od terażnieyszego *W. Wazyra*, przeszłego *Kapitana Bafzy*, jest podpisany. Przyjęto ich z łagodnością y wspaniałością.

Z Kolonii d. 25. Grud: Graf de Trautmansdorf y JP. de Crumpipen, pojechali z Bonn do Luxemburgu. Gdy Graf de Trautmansdorf aktualnie dążył już do Luxemburgu, otrzymał Kuryera, y udał się potym do Akwisgranu.

Z Carogrodu d. 9. Listop: Przed kilką dniami mieliśmy u nas nawalność y burzę tak straszliwą, że sprawioną przez to szkodę, szacują więcej niż na półtora Milliona Piastrów. Przy tey okoliczności, kilkaset ludzi utonęło; niektóre nawet Ofoby po Ulicach przez ciężki szturm życie utracili.

Dla dostarczania Summ pieniężnych do Woyny terazniejszey potrzebnych, W. Sultan wydał rozkaz, ażeby każdy swe sprzęty Złote y Srebrne, za cenę podług wagi postanowioną, do Mennicy przyniósł. Rozkaz ten tyle wrażenia uczynił, że we trzy dni po ogłoszeniu iego, już za 15. Millionow, Złota y Srebra w Sprzętach przystawiono. Rozumieją, że Kassa Woenna, tym sposobem, w przeciągu sześciu Miesięcy, trzydziestą pięć Millionami Piastrów zostanie zasiloną.

Z Londynu d. 25. Grud: W Poniedziałek Król Jmć z trudnością wielką ufzedł niebezpieczeństwa, że wraz z Karetą, w ktorey siedział, wrzucony nie został do Rzeki Calebrook. Już pierwsze dwa konie kareciane wpadły były w dół głęboki, gdzie musiały pływać, aż szczęśliwym sposobem, przez zręczny obrot koniom dany od Forysia,

przytomności umysłu w tym przypadku nietracącego, kareta sama została zatrzymaną, y wraz z końmi niebyła do głębizny pociągnioną. Forys za swą zręczność w tym razie pokazaną, odebrał zaraz nadgrody 5. Gwineow z obietnicą, iż na pierwszy wakans Aktualnego Stangreta Królewskiego ma nastąpić. Z Birmingham donoszą, że przyjechali tam Agenci z Flandryi y z Brabancyi, którzy 40,000. sztuk broni zakupili.

Od Wyspy Dominiki piszą, że w przeciągu tey Roku pory, w ktorey zazwyczaj tam straszliwe szturmy panować zwykły, były czasy najpiękniejsze, y pomyslny urodzaj obiecujące. Obywatele zatym tameczni, wielką mają nadzieję, że zebrania rodzaju wszelakiego, mianowicie Kawy, barzo obfite będą, y nadgrodzą szkodę sprawioną przez szturmy w Roku 1787. y 1788. przytrafione.

Z Frankfurtu d. 25. Grud: Arcybiskup Salisburski skasował na Rok przyszły te podatki, które placono od napoiów, ponieważ iego Poddani, iak w Obwieszczeniu z tey okoliczności wydanym oświadcza się, przyprowadzili go do tego szczęśliwego stanu, że mógł Kray od Długów oswobodzić.

Z Gandawum d. 20. Grud: Zdobyty Magazyn Zywności w Malines, do 40,000. Zł: otaxowano. W Zbroiowni znaleziono 16,000. Flint, y rozmaite inne Sprzęty Woienne.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 16. STYCZNIA ROKU 1799.

Reszta Konfytucyi pod Tytułem: *Kommissye Porządkowe Cywilno-Woyskowe, Woiewodztw, Ziem y Powiatow w Koronia.*

ztio. O Magazynach.

W szczegulnym dostarczeniu żywności aby y Zolnierz niedostatkuy, y Obywatel niecierpiał krzywdy, Magazyn Zolnierski Generalny, na zawsze trwały dla całej Korony, mieć chcemy, na założenie którego z każdego według nowej Abiuraty Dymu, bez wyłączenia żadnych Dobr y naleznych Stółowych, złożyć mają Obywatela w Racie przyzłej Marcowej Tytuł Siedmiel Dziewiędziesiątego Roku, przy wniesieniu Podatku Kominowego, po Złotyln Polskim iednym, a to na raz tylko jeden.

Magazyn ten Generalny, ma być pod Urządzeniem ogólnym Kommissyi Woyskowej, a pod dozorem szczegulnym, każdej *respective* Kommissyi Porządkowej; ktory, ażeby był na zawsze trwały ku utrzymaniu onego, następne przepisują się reguły: Każda Kommissya Porządkowa zaczynając od dnia pierwszego Ianuarii Tytuł Siedmiel Dziewiędziesiątego Roku, przesyłać będzie do Kommissyi Woyskowej Rapporta przez siebie, y Oficera w Kommissyi Porządkowej zaściadającego podpisane, o Cenie zboża, siana i różnych wiktuałow, jaka jest na Targach po Miastach y Miasteczkach. Tym sposobem zawiadomiona Kommissya Woyskowa o Cenie, jaka jest w całym Kraiu Produktow, na Magazyn dla Woyska potrzebnych, w proporcya potrzeby rozlokowanego w Koronie całej Woyska, załeci Kommissyom Porządkowym, aby każda wspólnie z wykomendowanym do tego od Kommandy konystytuujący Officerem za Summę po Złotym z Dymu wybraną Prowiantu do Magazynu potrzebnego zakupiła, o wielosci skupionego y ogulney na kupno wydanej Summie Kommissya Woyskową zawiadomiła.

Kommissya zaś Woyskowa z Abcugow, ktore sama podług nayserupulatnyjszey sprawy dliwosci rozłoży na Woyskowych partycypujących z tychże Magazynow, wypłaci niezwłocznie każdej Kommissyi Porządkowej Summę taką, jaką ktora na skupienie Produktow do Magazynu wyłożyła, ażeby ta nieustannie y trwale na nowe porzebne kupienie tychże Produktow do Magazynu, znajdowała się. Kommissarze Funkcya kończący, przy zaściadaniu nowo obranych, zdawać będą przed temż nowo zaściadającymi Kommissarzami y w przytomności Urzędnikow y Obywatelow na tenczas w mieyacu Kommissyi będących, Summę ralkowitą na Magazyn, z wyżey wyrażonego Funduszu złożoną, bądź w naturze, bądź w zakupionych Magazynach, razem ze wżyskimi Aktami czynność ich zawierającymi, pod odpowiedzialia z własności swojej *in duplo* za stratę tak, jak za Summę Skarbu publicznego, w Sądach teyże Kommissyi Cywilno - Woyskowej. A gdyby uszkodzenie w Summie tey, przez Kommissya dawniejszą zaniedbane było w dochodzeniu od Kommissyi następney, wtedy Kommissya potyma znowu następna, nie od Kommissarzow dawniejszych, ale od nowo sckodzających, szkody publiczne y poszukiwać będzie obowiązana.

Ze zaś Produkta do Magazynu potrzebne dla Wojska w iednych Woiewodztwach, Ziemiach i Powiatach taniey, w drugich drozey, względnie caley Korony kupować się mogą, przeto Kommissya Woyskowa z ogulu wydanej na skupienie w caley Koronie Summy zlikwiduie, po czemu w ogolności kosztuie korzec zboża, kamień siana i tam daley, y takową ceną z ogulu kupna wyrachowaną dostarczać każe dla Zolnierza po wszystkich konfystencyach, aby Zolnierz, iako rownie platny, tak też aby równą ceną za ozyniony abcug z traktamentu dostawał dla siebie Furażow z rzeczonych Magazynow.

Na Składy tych Magazynow w mieyscach konfystencyi Woyska, aby Budowle wygodne y bezpieczone byly, Kommissya Porządkowa dostrzegac, a Kommandant konfystujący wartę dodawać powinien, ate wartę y do mieysc, gdzie Kasy zložone będą, dodane być mają.

Ze w przechodzie Woyska tak dla przewiezienia Furażow, iako też pod chorych prawdziwie Zolnierzy, za zaświadczeniem Kommandy, podwoły są potrzebne, przeto Kommando do Marszu ordynanrowana tygodniem najmniey, w czasie pokoju obwieści Kommissya Porządkowa tę *respektive*, przez ktore Woiewodztwo, Ziemie czy Powiat przechodzić ma, o Marszu, w którą stronę dąży, i o potrzebie wielości podwod, na potrzeby tylko dopiero rzeczone, w wiadomi. Kommissya Porządkowa uczyni Dyspartymen bezkrzywdny, aby z Dobr Krolewskich, Duchownych i Ziemskich Powselsorowie i Obywatele, nie daley nad mil trzy, od mieysca przechodu Woyska mieszkający dostarczali potrzebne podwoły do przewiezienia Furażu, albo chorych prawdziwie Zolnierzy, za zaświadczeniem Kommandy, z ostrzeżeniem w tymże Dyspartymencie kaźdego Obywatela podwoję dać mającego, iż też podwoła więcey nad mil dwie, a naydaley trzy, użyta przez Kommandę być nie powinna, i że od kaźdego konia, lub wołu, na milę po groźby 15. zapłacić Komenda jest obowiazana. Pędzący podwoły daley nad mil trzy Komendant, mocą Prawa ninieyszego ukarany ma być zaplaceniem czterech Zło: od kaźdego Welu, lub konia na milę, oraz powrosem wszelkich szkod zdarzonych, i razem odpowiedzieć za wszystkie krzywdy w przechodzie poczynione, przed Sądem Cywilno-Woyskowym Kommissyi Porządkowej mieysca tego, ktore *locum delicti* obeymować będzie. (*Refata potym*)

Z Goniębic d. 4. Stycania. Dnia 26. Grudnia, w Kościele tuteyszym Parafialnym, zaślubił sobie IP. Adam Grabowski Starosta Lipiński Kawaler Orderu S. Stanisława, Imię Panny Ludwikę II. PP. Jana z Stręczna Turno Stólnika Kaliskiuga Kawalera Orderu S. Stanisława y Korduli z Gorzeńskich Małżonki tego Corkę, przy licznyim na ten Akt zgromadzeniu Familii. Ślub dawał I. X. Biegański, niegdy jezuita y Spowiednik ś. p. Maryi z Leszczyńskich Krolewney Polskiej, Krolewcy Francuskiej, w przytomności Proboszcza mieyscowego.

Z Radoszyc d. 25. Grud: Chorągiew Nowego Kompletu Rotmistrzowstwa IP. Hrabi Skarbka Kalszela: *gnowroclawskiego*, po wymalzerowaniu z Miasta Tuszyna pod Kommandą IP. Iozefa Jurkowskiego teyże Chorągwi Podporucznika, w udysonowaniu nayporządnieyszym, dnia dzieiyszego w Radoszycach na zimową stanęła Konfystencyą.

Od Niższego Renu d. 21. Grud: Wielu z samych *Brabanckich Patryotow* pokazuie swe nieukontentowanie z tey Rewolucyi, która tam teraz zdarzyła się. Ciż niektorzy Patryoci przyganiają *Bruxelczykom*, iż oni, w tym właśnie czasie, kiedy Cesarz iuż wszystkie im przywrocil Prawa y Przywileie, kiedy Amnestya ogłosił Generalną, w Stolicy wzniecili rozruch; y tak wniwecz obrócili zaufanie to, ktore Hrabia *de Trautmansdorf* w nich zasadzil, gdy wszelkie dyspozycye ku obronie poczynione usunac kazal, tudziez Obywatelom własną ich Bron dawniey odietą, znou chcial przywrocic, a tak wszytkim dogodzonoby iuż ich chęciom y żądaniom. Z samey nawet *Bruxelli* są Listy datowane pod dniem 14. tego Miesiaca, ktore donoszą,

że Rewolucya w *Bruxelli* nagle cale była zaczęta, y od ludzi mniej znających się na kalkulacyi skutków wyniknąć ztąd mogących, do *Exekucyi* została doprowadzona. Nasze *Flamandskie Stany* w samey rzeczy skłaniały się do dalszego trwania pod *Rządem Austryackim*; lecz niektóre Osoby, opierając się wszelkim Propozycjom do *Ugody*. Ci, co są za *Ugodą*, mówią: Komu mają się dostać *Niderlandy*? Czy ie przypiąć do *Holandyi*? lecz *Francya* na to niepozwoi. Czy ie złączyć z *Francuską Konstytucyą*? tego życzyłaby podobno sobie *Francya*, lecz *Anglia*, *Holandya*, y ich *Sprzymierzeńcy*, niemogą na to przyśtać. Wiadomo wprawdzie, że *Niderlandy* muszą formować Scianę szrodkującą między *Holandyą* y *Francyą*, lecz Potężny tylko Monarcha, może Scianę namienioną utrzymać, y bronić iey całości. Przeciwna zaś Strona na to odpowiada, iż tak zapewne boiaźliwie mówiono, gdy *Siedm Prowincyi Belgickich* zrzuciło z siebie iarzmo Panowania *Hiszpańskiego*; a przecie te Prowincye, uformowały tak znaczną dzisieyszą *Rzeczpospolitą Holenderską*. Co się jednak udało iednemu, czy ię uda y drugiemu? Skutek to naylepiey pokaze?

Z *Wiednia d. 23. Grudnia*. Woysko do uformowania Korpusu Obserwacyjnego w *Gallicyi* przeznaczone, ściągac się iuż zaczyna. Znaczne ztąd Pieniężne Summy posłano do *Lwowa*, na powiększenie tamecznych *Magazynów*. Felt - Marszałek - Leytnant Graf *Wacław Colloredo*, mający *Kommendę* nad tym Korpusem sobie powierzona, codziennie tu iest spodziewany. Głozą, że ten Pan, na *Generała Artyleryi* zostanie nominowanym.

Od *Kładowa* aż do *Foksan*, Woysko nasze pociągnęło *Kordon*, który zabezpiecza nas przy spokojney *Possessyi Multan y Wołoszczyzny*. *Testerdar* w *Belgradzie* w samey rzeczy u Felt - Marszałka *Laudona* prosił o *Armistycyum*; ale Felt - Marszałek na to niepozwoił.

Z *Sztokolmu d. 22. Grud*: Czas łagodny trwa tu ieszcze nieustannie; y niepamiętamy, żeby w *Grudniu* powietrze było tak ładne, iak iest teraz.

Z *Kolonii d. 25. Grud*: W *Niedzielę* *Deputowani* z *Malmedy* byli u naszego *Xiążęcia Jmci Elektora*, prosząc Go, ażeby swoje *Woyska* przywołał z *Malmedy*. *Xiąże* obiecał to uczynić, skoro *Opat*, który żadał tego cofnienia *Woyska*, zechce zapłacić *Expens*; lecz przeciwko temu *Regencya* w *Malmedy* zaniosta *Protestacya*.

Z *Neapolu d. 15. Grud*: Odebraliśmy przez *Sztafetę smutną nowinę*, iż *Corka* iedyna s. p. *Angielskiego Pretendenta la Comtesse d'Albany*, dnia 17. przeszłego *Miesiaca* w *Bononii* z tym się światem pożegnała.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 16. Stycznia R. 1790.

Uwiedzają się Sukcesorowie s. p. Mikołaja *Chabielskiego*, iż z mocy wyroków Ziemi *Sieradzkiego* w Poniedziałek po Święcie *S. Małgorzaty* Roku przeszłego 1789. po między Urodzonymi *Pawłem* y *Ignacym Łączkowskimi* z iedeny, a Urodzonymi *Janem* y *Wincentym Łytkońskimi* Braciai rodzonymi zapadłego, do tycze Sprawy w Ziemstwie *Sieradzkim* sędzący się, są przyporwać nakazani. Pozew nayprzod w Kancellaryi *Grodzkiej Sieradzkiej* mają położony, y na drzwiach Kancellaryi przybity, iakoż y niniejszym Uwiedomieniem do stawienia się w tymże Sądzie Ziemskim *Sieradzkim* na Sady w Roku terażniejszy 1790. w Poniedziałek po Święcie *S. Jagnieszki* sędzić się mających, aby stawili się. W przypadku niestawienia się, Procesem konwinkowani zostaną.

Numery, które wyciągnięte są na Loteryi *Kraiowej Skarbu Koronnego* w *Mieście Warszawie* w Pałacu *Rzpltey Krasniskim* zwanym dnia 15. *Mca*, *Stycznia*, są następujące: 44. 28. 24. 40. 7. Przylże ciągnięcie będzie d. 27. tego *Miesiąca*.

Kamienica wieżdna, w *Cyrkule Rynku Miasta Nowey Warszawy*, *Nro. 359.* stojąca, mieszkań wymeblowanych 20, *Kachnią*, *Spizarnią*, *Studnią*, dwie *Stajnie*, *Wozownie* w *Podwórzu* y *piwnic* sześć *małca*, iest do sprzedania, a *pierwsze piętro* w *tey Kamienicy* iest do najęcia.

Michał Węgrzyn, będąc przychodnim do *Wfi Zaręby* w *Parafii Oyrzanowskiej* z *pracowitą Katarzyną Plaslakówną* ożeniwszy się, z którą krótko w *Małżeństwie* żyjąc, od lat kilku tęż żonę porzucił, y żadney o sobie wiadomości niedaie gdzieby się znajdował. Przeto opuśczone żona uprasza, iezeliby kto wiedział o tymże swom *Mężu* *Michale Węgrzynie*, iezeliż żyje, lub umarł, aby dał wiadomość do *Konfysorza Warszawskiego*.

Dworek na *Nowolipiu* nareżnie od *Ulicy Smacza* zwaney pod *N. 2442.* sytuowany, z *szopami* y *warsztatami Garbarckimi* pod *Konkurs* podpadły za *Dekretem U. R. M. S. W.* wiecocy dańcemu na *Ratuszu Miasta* tego o godzinie 2. z południa z *prorogacyi*, przez *Urząd Ławniczy* d. 25. tego *Miesiąca* sprzedanym będzie.

Wina Węgieńskie różnego gatunku przez *Rezolucyę Magistratu M. S. W.* na *spzedaż* deklarowane, w *piwnicy* pod *Mieszkaniami J. J. XX. Piarow* złożone, za *cenę* nierną są każdego czasu do *przedania*; Ktoby życzył one *kupić*, ma się udać do *gP. de Boisot*, mieszkaiącego w *Kamienicy P. de Dulfus* na *pierwszym Piętrze* na *Nowym Mieście* *Nro 545.*

Pauli Cogniad podaje do wiadomości, iż robi *kwiaty* *artyfycyalne* w *guście Paryskim*, które w niey dostać można przez *połowę* *taniej* iak się tu *przedają*. *Odnawia* *stare kwiaty*, iako też *gazę* y *blodny*, y *farbuie* w *rozmaitych kolorach* *batysty*, *gazy*, y *kitaykę*. *Mieszka* na *Podwalu* u *IP. Karpińskiego* na *pierwzym piętrze*, pod *Nrem 513.* *Przymiue* też *Panienki* na *naukę*, które oraz będą się mogły *doskonalić* w *języku Francuskim* y *Niemieckim*.

Zginęły pewnemu *dwa Skrypta* z *podpisem JP. Protza Potockiego* *Starosty Guzowskiego* na *Ukaziciela* wydane; *Jeden* na *Czer: Złt: 600.* na *dzień 2. Marca* Roku bieżącego 1790. *Drugi* także na *Ukaziciela* na *Czer: Złt: 1,000.* na *dzień 12. Marca* Roku także terażniejszego. Ktoby znalazł też *Skrypta*, albo *widział* o nich, *nadgrody Czer: Złt: 10.* mieć będzie, iezli doniesie do *Kafsy W.* *Jmć Pana Potockiego* pod *Nrem 556.*

Franciszek Krüner, byłszy *Aptekarz* w *Gallicyi*, *Mieście Samborze*; *pozarywawszy* na *3,000. Złt: Pol: u Obywatelow Lwowskich* y *Samborskich*, *uciekł* ze *Lwowa* d. 15. *Grudnia* a *idąc ku Polsce* na *Komorze Polskiej* za *Zamościem* *IP. Pifarzowi* *parę koi* *wyprowadził* y do *Warszawy* d. 18. *Grudnia* *przybył*, będąc zaś *spłoszonym* przez *Zydow* za nim w *poгон* *przybytych*, *umknął* *stąd* d. 23. *Grudnia* *rano* *parą* *koniami* *mizernymi*, z *dwoma* *Ludźmi*. *Z* *Ofoby* *iest niski*, *czarniawy*, *chudy*, *lat* z *okładem* *40. małący*. *Ktoby* *takowego* *gdzie* *postrzegł*, *niech* *raczy* *onego* *do* *naybliżzey* *Iuryzdykeyi* *oddać*, y o *tych* *Kommissarzowi* *Cesarfko-Królewskiemu* *Solnemu*, w *Kamienicy gP. Kampioni* na *Krakonskim Przedmie: w Warszawie* *mieszka* *iącemu* *donieść*, a *sowitą* *odberze* *nadgrode*. *Gospodarz*, u *ktorego* *tenże* *Zbiegły* w *Warszawie* *mieszkał*, *widział* u *niego* *trzos* *Pieniędzy*.